
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1781 DEL 20-07-2021

N. SETTORE 412 DEL 20-07-2021

Oggetto:

Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica della Marina Garibaldi. CUP H55B20000080001  CIG
8508958645. Ditta New Tecno Plus S.r.l. Approvazione certificato di regolare
esecuzione e costo consuntivo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico dell'impianto di
illuminazione pubblica della Marina Garibaldi. CUP H55B20000080001  CIG
8508958645. Ditta New Tecno Plus S.r.l. Approvazione certificato di regolare
esecuzione e costo consuntivo.

Il Responsabile del Procedimento

           PREMESSO:
Che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020,1.
pubblicato sulla G.U. n. 13 del 17.01.2020, sono stati ripartiti per l’anno 2020 l’importo di
complessivi € 500 milioni di euro per investimenti destinati , tra l’altro, all’efficientamento della
illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;
Che questo Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge n. 160 del 2019, è beneficiario2.
del contributo di € 130.000,00 per la realizzazione di opere rientrano nella categoria anzidetta;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 617/5° Settore del 12.11.2020 con la quale è stato approvato il
progetto relativo all’intervento di “riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto di
illuminazione pubblica della Marina Garibaldi ” redatto dall’Ing. Tommaso La Malfa in data 10.11.2020
per il complessivo importo di € 130.000,00 di cui € 103.980,39 per lavori, € 297,16 per oneri di sicurezza
ed € 25.722,45 per somme a disposizione dell’amministrazione così ripartito:

A LAVORI
a Importo lavori a base d’asta €   103.980,39
b Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          297.16

Sommano per lavori €    104.277,55 €           104.277,55
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1.  IVA 22% sui lavori €     22.941,06
2. contributo ANAC €            30,00
3. rimborso oneri accesso a discarica compreso

IVA
€          665,84

4. incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €       2.085,55

Sommano per somme a disposizione €     25.722,45 €             25.722,45
Importo totale €           130.000,00

che con la succitata determinazione dirigenziale n. 617 del 12.11.2020 l’intervento di-

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 2 di 6



“riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della Marina
Garibaldi ” è stato affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.a, della Legge 120/2020 tramite
MEPA trattativa diretta n. 1490506 avviata dal Rup in data 11.11.2020, alla Ditta New Tecno Plus
S.r.l. con sede in Santa Lucia Del Mela (ME), Via  Serri 84/A, P.I. 02049900836, pec:
newtecnoplus@pec.it  che ha offerto il ribasso del 9,21% sul prezzo a base d’asta di €
103.980,39 oltre oneri di sicurezza per € 297,16 e iva al 22%;
che il  quadro tecnico-economico a seguito dell’aggiudicazione è il seguente:-

A LAVORI
a Importo lavori a base d’asta €   103.980,39
b A detrarre per ribasso d’asta del 9,21% €       9.576,59
c Importo netto lavori €     94.403,80
d Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €          297,16

Importo netto contrattuale €     94.700,96 €             94.700,963
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €     20.834,21
2 contributo ANAC €            30,00
3 rimborso oneri accesso a discarica compreso

IVA
€          665,84

4 incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs n. 50/2016) €       2.085,55

Sommano per somme a disposizione €     23.615,60 €             23.615,60
Importo complessivo €           118.316,56

Che il contratto è stato posto in essere nel MEPA con il documento di stipula della TD n.
1490506 in data 27.11.2020;
Che i lavori sono stati avviati con verbale del 13.11.2020 e hanno trovato ultimazione il
09.03.2021;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto in data 13.04.2021 e sottoscritto dall’Impresa senza riserve, per
l’importo complessivo di € 94.419,97 di cui € 94.244,33 per lavori al netto ed € 175,64 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Il conto finale dell’interventoè il seguente:

A LAVORI
a Importo totale lavori al lordo €   103.980,39
b A detrarre oneri sicurezza €          175,64
c Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €   103.804,75
d A detrarre per ribasso d’asta (9,21%) €       9.560,42
e Importo lavori al netto €     94.244,33 €           94.244,33
f Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €                175,64

Importo stato finale lavori €            94.419,97
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €     20.772,39
2 contributo ANAC €            30,00

Sommano per somme a disposizione €     20.802,39 €             20.802,39
Importo complessivo intervento €           115.222,36

VISTO il certificato di regolare esecuzione lavori redatto in data 11.06.2021 con il quale il Direttore dei
Lavori certifica:
che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto approvato salvo lievi modifiche rientranti nellaa)
facoltà  discrezionale della direzione dei lavori e che gli stessi furono eseguiti a regola d’arte ed in
conformità delle prescrizioni contrattuali;
che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo statob)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 3 di 6

mailto:newtecnoplus@pec.it


finale delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate sul registro di
contabilità e riassunte nello stato finale;
che i prezzi applicati sono quelli di contratto;c)
che l’importo dei lavori è contenuto entro i limiti delle somme autorizzate;d)
che i lavori sono stati ultimati in tempo utile;e)
che l’Impresa nel corso dei lavori ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto nonchéf)
alle disposizioni impartite dal Direttore dei  lavori;
che l’impresa ha sottoscritto la contabilità finale senza riserve;g)
che non risulta che l’impresa abbia ceduto i crediti derivanti dall’appalto cui si riferisce il presenteh)
atto;
che in data 07.04.2021 è stato emesso certificato di pagamento n. 1 di € 93.947,87 oltre Iva;i)
che l’Impresa vanta un credito residuo per ritenute di legge di € 472,10 oltre Iva;j)
che a seguito della pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09.04.2021 al 24.04.2021 dell’Avviso aik)
creditori non risulta pervenuta alcuna istanza;

VISTA la Delibera di CC. N. 60 del 09.04.2021, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023, (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs. 118/2011);

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva richiesta prot. Inail n. 27834017 del 15/06/2021
emesso telematicamente dallo  Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità contributiva
dell’Impresa appaltatrice;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 356/5° Settore del 22.06.2021 con la quale si è proceduto alla
liquidazione del 1° certificato di pagamento in favore dell’Impresa New Tecno Plus S.r.l. per un importo
complessivo di € 65.000,00, giusta reversale n. 5042 del 31.12.2020;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge
08.06.1990 n.142;
07.09.1998 , n.23;
23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;
VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;
VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17 maggio
2016;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;
Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

Di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto in data 11.06.2021 a firma del Rup Ing.1.
Tommaso La Malfa e del direttore dei lavori P.I. Mario Stanghellini per l’intervento di
“riqualificazione ed efficentamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della Marina
Garibaldi”, CUP H 55B20000080001 – CIG 8508958645, che conferma l’importo dello stato finale
redatto in data 13.04.2021 e sottoscritto dall’Impresa per l’importo complessivo di € 94.419,97
oltre Iva;
Di approvare il costo consuntivo dell’intervento di € 115.222,36 come di seguito specicificato:2.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 4 di 6



A LAVORI
a Importo totale lavori al lordo €   103.980,39
b A detrarre oneri sicurezza €          175,64
c Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €   103.804,75
d A detrarre per ribasso d’asta (9,21%) €       9.560,42
e Importo lavori al netto €     94.244,33 €           94.244,33
f Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €                175,64

Importo stato finale lavori €            94.419,97
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1  IVA 22% sui lavori €     20.772,39
2 contributo ANAC €            30,00

Sommano per somme a disposizione €     20.802,39 €             20.802,39
Importo complessivo intervento €           115.222,36

Di dare atto che con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio3.
2020, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 17.01.2020, sono stati ripartiti per l’anno 2020 l’importo di
complessivi € 500 milioni di euro per investimenti destinati , tra l’altro, all’efficientamento della
illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia
residenziale pubblica nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili;

Di dare atto che questo Comune, ai sensi dell’art. 1, comma 30 della Legge n. 160 del 2019, è4.
beneficiario del contributo di € 130.000,00 per la realizzazione di opere rientrano nella categoria
anzidetta;

Di dare atto del contributo assegnato a questo Comune per la realizzazione di interventi di5.
efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile è stata accreditata presso la
tesoreria del Comune per i lavori in argomento, con reversale n. 5042 del 31.12.2020 dell’importo
totale di € 65.000,00 come 1° acconto lavori;

Di disporre lo svincolo della cauzione definitiva costituita a garanzia degli adempimenti contrattuali;6.

Di dare atto che la somma totale di € 118.316,57 è stata accertata in entrata al cap. 1514 , p.f.7.
4.02.01.01.999, accertamento n. 270 del 12.11.2020 ed impegnata a carico del cap. 4242,
p.f.2.0599.99.999, missione/programma 09.08, (impegno n. 768 del 12.11.2020), giusta
determinazione dirigenziale n. 617 del 12.11.2020;

Di disporre l’invio del presente provvedimento, ai fini dell’erogazione del saldo del contributo e del8.
certificato di regolare esecuzione, al Ministero dell’Interno in modalità telematica tramite il sistema
Certificazioni Enti Locali.

    F.to L’istruttore amministrativo
               Laura D’Arrigo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1781 del 20-07-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-07-2021.

N. Reg. Albo: 2958

Milazzo, lì 21-07-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1781 del 20-07-2021
Pag. 6 di 6


